面价值为 87,999,367.64 元。

鉴于 2016 年、2017 年连续两个会计年度，南通凯塔和杜库达经审计后实际

经营业绩较股权收购时的承诺业绩 10,000 万元和 18,000 万元有较大差距，公司

聘请了具有证券期货从业资格的坤元评估事务所有限公司，对南通凯塔和杜库达

截止 2017 年 12 月 31 日的企业整体资产价值进行了重新评估，根据评估结果就

该项股权投资所形成的合并商誉账面价值 87,999,367.64 元全部计提减值准备，

该项资产减值占公司 2017 年度经审计后归属于上市公司的净利润比例为

55.20%，对该项资产计提减值损失的具体情况如下：

资产名称 长期股权投资及商誉减值准备计提

本次计提减值准备前合并商誉 443,580,574.63 元

账面价值

商誉可收回金额 355,581,206.99 元

可收回金额的计算过程 公司聘请坤元评估事务所有限公司，以预计未来

自有现金流量折现方法，对南通凯塔和杜库达的

整体资产价值进行重新评估，确定该项股权投资

截止2017年12月31日的公允价值和减值金额。

其他股权投资所形成的合并商誉，由公司根据各

子公司的实际经营情况及未来经营预测，以预计

未来自有现金流量折现方式重估企业价值，未发

现有明显减值迹象。

本次计提资产减值准备的依据 根据《企业会计准则》和公司会计政策的相关规

定，按照南通凯塔和杜库达预计未来自有现金流

量的折现评估确定其权益价值的可回收金额，并

计算确认公司对南通凯塔和杜库达的商誉减值

金额。

本期计提数额 87,999,367.64 元

计提原因 南通凯塔和印尼杜库达经营业绩不及预期，重新

对该两家子公司权益价值进行评估测算并计提

商誉减值准备。

2、应收款项及坏账准备计提

公司按照《企业会计准则》及坏账准备计提会计政策，对纳入合并范围内的

各子公司应收账款、其他应收款期末余额进行分析，并按照账龄分析法，计提

2017 年度坏账准备共计 10,810,982.89 元，坏账准备计提金额占公司 2017 年度

经审计后归属于上市公司的净利润比例为 6.78%。

3、存货跌价准备计提

资产负债表日，存货采用成本与可变现净值孰低计量，按照单个存货成本高

于可变现净值的差额计提存货跌价准备，2017 年度共计提存货跌价准备共计

977,164.73 元，存货跌价准备计提金额占公司 2017 年度经审计后归属于上市公

司的净利润比例为 0.61%。

三、调整前后减值金额变动情况说明

资产项目

年初至年末计提资

产减值准备金额

（万元）（调整后）

年初至年末计提资产

减值准备金额（万元）

（调整前）

调整金额

（万元）
说明

坏账损失 1,081.10 1,247.06 -165.96 实际确认计提

存货跌价

损失
97.72 0 97.72 实际确认计提

商誉减值

损失
8,799.94 6,600.00 2199.94 实际确认计提

合  计 9,978.75 7,847.06 2131.69

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

本次计提资产减值准备合计 99,787,515.26 元，将减少公司 2017 年度合

并利润总额 99,787,515.26 元。公司已聘请具有证券期货从业资格的评估机构

坤元资产评估有限公司对进行南通凯塔和杜库达的整体资产价值进行了重新评

估，所计提资产减值准备金额已经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计确认。

四、董事会审计委员会关于公司计提资产减值准备合理性的说明

董事会审计委员会认为：本次资产减值准备计提遵照并符合《企业会计准则》

和公司实际情况，不存在通过计提资产减值准备进行操纵利润。公司基于谨慎性

原则和一致性原则，主要对公司长期股权投资及商誉减值、应收账款及其他应收

账款按照《企业会计准则》计提了资产减值准备，本次计提资产减值准备后，能

够更加公允地反映公司的资产状况和经营成果，可以使公司关于资产价值的会计

信息更加真实可靠，具有合理性，同意公司本次计提资产减值准备。

五、监事会的意见

监事会认为，公司本次计提资产减值准备的决议程序合法，依据充分；符合

《企业会计准则》等相关规定，符合公司实际情况，计提后能更公允地反映公司

资产状况和经营成果。

六、独立董事的意见

经过审核，公司本次计提资产减值准备事项依据充分，履行了相应的审批程

序，符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，公司计提资产减值准备